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PROCEDURA APERTA  PER L’AFFIDAMENTO  

DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO e LAVAGGIO, 

BIANCHERIA, MATERASSERIA, INDUMENTI E 

CALZATURE AUTOCLAVABILI PER IL 

PERSONALE E KIT STERILI 

 

COMUNICAZIONI E CHIARIMENTI. 
 

Relativamente alla procedura aperta di cui sopra,  si inviano i chiarimenti ai quesiti posti dalle ditte 

partecipanti e sotto riportati:  

 

QUESITO N. 1 – All’art. 6 – busta 2 – pag. 9 del Capitolato Speciale d’oneri si descrivono 

le caratteristiche relative la composizione dell’offerta tecnica; all’interno di questo articolo 

si dispongono due diverse quantità massime di pagine su cui sviluppare  il progetto tecnico, 

dapprima 60 pagine, poi 20 pagine. Anche nel fac-simile del Progetto tecnico si indicano 20 

pagine come limite massimo. Si chiede di confermare il numero di pagine utilizzabili per la 

composizione del progetto tecnico.  

 

RISPOSTA:  si precisa che quanto riportato all’art. 6 pag. 9 rigo 10 del Capitolato speciale nonché 

sul fac-simile di “Progetto tecnico” circa il numero di 20 pagine relativamente alla consistenza del  

progetto tecnico è un refuso. Si conferma che il progetto di che trattasi dovrà essere redatto su un 

numero massimo di 60 pagine.  

   

QUESITO N. 2 – Nel Capitolato Speciale d’oneri (art. 6, pag. 8, terzo capoverso) è riportato: 

“N.B. Dovranno essere campionati tutti gli articoli contrassegnati dall’asterisco….”mentre nel 

Capitolato Speciale tecnico  (art. 8 pag. 26, ultimo capoverso), probabilmente per un refuso, 

l’elenco dei kit sterili da presentare come campionatura è limitato a tre soli articoli (set cesareo, set 

universale, set camici); 

  

RISPOSTA:  relativamente al quesito posto si precisa che dovranno essere campionati tutti gli 

articoli contrassegnati con l’asterisco e riportati nel modello di fac-simile di offerta oltre ai set 

chirurgici elencati al punto 8 dell’art. 24 a pag. 26 ultimo capoverso; infatti questi ultimi saranno 



 

Servizio Acquisti – via Piscinas n° 5 – 08045 Lanusei .   Direttore Dr. Virgilio Frau  - email : vi.frau@tiscali.it 

oggetto di “prova” sul campo operatorio, mentre gli altri articoli campionati  resteranno a 

disposizione dell’Azienda sanitaria fino alla scadenza del contratto come riportato all’art. 6 pag. 8 

del Capitolato speciale che, testualmente, recita: 

“ …………. Infatti la fornitura del materiale oggetto dell’appalto dovrà corrispondere esattamente 

ai campioni presentati in sede di gara, questi  saranno restituiti su richiesta alle ditte non 

aggiudicatarie dopo l’aggiudicazione definitiva con oneri di trasporto a loro carico. I campioni 

presentati dalla Ditta aggiudicataria resteranno depositati presso l’Azienda fino alla scadenza del 

contratto d’appalto perché necessari alle verifiche di conformità delle forniture.” 

 

QUESITO N. 3 -  Nel Capitolato Speciale d’appalto (art 24 punto 1 pag. 21) viene prescritto che 

tutti gli articoli (ad eccezione delle coperte e dei materiali impermeabili) devono essere conformi 

alla norma UNI 8492:84. Poiché tale norma non contiene alcun riferimento ai copriletti, si ritiene 

che tali dispositivi debbano essere esclusi dalla prescrizione?  

 

RISPOSTA:  Il Capitolato Speciale indica il tipo di tessuto che deve essere utilizzato nella 

confezione dei diversi articoli da fornire per l’allestimento dei posti letto, in conformità alla norma 

UNI 8492:84 che definisce i tessuti da impiegare nella confezione di biancheria per servizi sanitari 

e comunità. Ne consegue che la ditta, in sede di allestimento dell’offerta tecnica, deve indicare tipo, 

composizione e requisiti, di tutti gli articoli richiesti coerentemente con la norma UNI 8492:84.  

Tutto quanto ciò premesso, poichè  la  normativa citata non fa riferimento ai copriletti si può 

ritenere che gli stessi sono esclusi dalla prescrizione.  

 

QUESITO N. 4 – Nel Capitolato speciale d’appalto (art. 24 punto 6 punto II, pag. 25) sono 

riportate le caratteristiche dei materassi antidecubito. Si chiede quale sia il rapporto tra i 

materassi antidecubito e quelli normali (ad es. 1 ogni 20).   

 

RISPOSTA: premesso che al momento non si può preventivamente definire il rapporto esatto 

“materassi antidecubito/posti letto”, si ritiene che il rapporto 1/20 potrebbe rappresentare una 

percentuale attendibile, fermo restando il fatto che in alcuni periodi potrebbe verificarsi un rapporto 

minore ed in altri un rapporto maggiore; si confida sulla disponibilità della ditta appaltatrice nella 

gestione e l'adeguamento ai periodi di maggior carico. 

  

QUESITO N. 5 – Nell’allegato C (fac-simile di offerta), nell’elenco biancheria piana e 

divise, è citato un dispositivo denominato “lenzuolo operatorio, impermeabile, conduttivo, 

mis. 2x0.60”. Poiché tale disposit ivo non è riportato in altra parte del Capitolato, si 

richiedono le specifiche tecniche dell’articolo.    

 

RISPOSTA: il prodotto richiesto è un semplice copri tavolo operatorio,  monopaziente, lavabile, 

non sterile. Possibilmente assorbente da una parte con protezione impermeabile dall'altra per 

preservare l’integrità del tavolo operatorio attraverso il controllo e l’assorbenza dei fluidi,  deve 

ridurre i tempi per la pulizia del tavolo operatorio. Ovviamente, nel rispetto ed in conformità con i 

requisiti essenziali in base alla direttiva Europea, deve essere conduttivo per evitare ustioni con 

l'utilizzo dell'elettrobisturi, non scivoloso. 

 

QUESITO N. 6 – con riferimento alla gara in oggetto e più precisamente a quanto riportato 

all’art. 24 punto 8 pag. 26 del Capitolato Speciale: “i set sterili dovranno contenere camici e 

teli specifici per ciascuna attività chirurgica ed essere confezionati con il sistema a doppio 

confezionamento”, si chiede di definire la composizione e le specifiche dei componenti 

inseriti nei set sterili elencati nell’allegato C) pag. 3.   
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RISPOSTA : si ritiene che la definizione data nel capitolato e citata dalla ditta che ha posto il 

quesito sia sufficientemente esaustiva da consentire agli operatori economici di rispondere sul 

punto. Ad ogni buon conto si precisa che si tratta di kit chirurgici standard riferiti alle varie 

tipologie di intervento operatorio dove, comunque, è necessario che sia presente  una  fodera  Mayo 

per il tavolo servitore,  un numero minimo di  3 camici (1 per lo strumentista e 2 per l’equipe 

chirurgica) e tutto quanto necessario per la copertura del paziente in base alla tipologia di intervento 

richiesto.  

 

QUESITO N. 7  - il  disciplinare di gara, allegato A art. 6 “Campionatura” richiede la 

presentazione di apposita campionatura seguendo l’elenco contrassegnato con asterisco 

nell’allegato C “Offerta” pagina n° 3. Atteso che in tale elenco non è specificata la 

composizione dei pacchi e dei kit, considerato quanto è previsto dalla normativa cogente per 

la realizzazione di ogni singolo dispositivo medico, in termini di tempi dal Ministero della 

Salute “sez, fabbricante”, si chiede di confermare la composizione dei seguenti campioni di 

pacchi operatori e kit al fine di predisporre la relativa campionatura  nei termini prefissati 

per la consegna dei plichi. 

- Pacco Anca su piano composto da: camici chirurgici, sacco mayo, telino absomed 

75x100, telo cm. 190x210, stokinette cm. 90x190, telo ad U cm. 259x300 “U”  10x100, telo 

ad U cm. 200x260 “U” 6,5x95, telo testa, telo  madre, sacca portastrumenti, telo piede.  

- Pacco artro/ginocchio composto da: camici chirurgici, sacco mayo, telino absomed 75x100, telo 

90x90, telo 90x120, telo 100x146, telo 150x150, stokinette 90x120, telo 240x320 c/foro centrale 

cm. 6,5, telo 240x320 c/foro centrale cm. 20x20, telo testa, telo madre, telo laterale con adesivo, 

sacca portastrumenti.  

- Pacco isteroscopia composto da: camici chirurgici, telo ginecologico c/finestratura a rombo, telo 

madre, sacco mayo, tasca portastrumenti, stokinette 90x120. 

- Pacco universale composto da: telo madre cm. 200x250, telo testa 160x225, telo piedi 225x160, 

n° 2 telini 90x90, federa Mayo.  

- Pacco universale cesareo composto da:  n° 2 teli madre cm. 200x250, n° 2 teli 150x150, n° 2 

telini 90x90, federa Mayo, telo bimbo absomed.  

- Kit neonato Xlong composto da: telo bimbo cm. 100x150 absomed. 

 

Si chiede altresì che laddove la composizione dei pacchi e kit operatori sopra indicati non dovesse 

corrispondere a quanto richiesto, vogliate specificarne la composizione.  

 

  

RISPOSTA: vedi risposta al quesito n° 6, e comunque si ribadisce quanto riportato a pag. 26 del 

Capitolato Speciale ove, testualmente, è scritto: “Il confezionamento in set (anche suddiviso in più 

parti) dovrà essere predisposto in modo tale da consentire la preparazione dell’intero teatro 

operatorio, ovvero di coprire i tavoli strumenti (tavolo servitore ed eventualmente tavolo madre), di 

vestire n° 2 chirurghi e n° 1 strumentista (mediamente per ciascun intervento) e di allestire la 

copertura del paziente in relazione alla tipologia di intervento. I set sterili dovranno contenere 

camici e teli specifici per ciascuna attività chirurgica, ed essere confezionati con il sistema a 

doppio confezionamento. Dovrà inoltre essere garantita la fornitura di monoset sterili, contenenti i 

principali componenti sei set sterili per intervento, allo scopo di consentire la sostituzione di uno o 

più elementi, durante la seduta chirurgica, senza utilizzare un intero set sterile per intervento.”. 

Circa l’elencazione dei singoli componenti dei kit da campionare effettuata dalla ditta richiedente si 

fa presente che l’esigenza della stazione appaltante è quella di vedere rispettato quanto prescritto dal 

capitolato di gara per quanto riguarda qualità, tipologia e composizione standard dei suddetti kit 

chirurgici, da tale punto di vista, quanto elencato dalla ditta che ha posto il quesito sembra 

rispondere alle esigenze della ASL.  
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QUESITO N° 8 – al fine di consentire un’adeguata progettazione del servizio in conformità alle 

richieste del capitolato, vogliate specificare il numero dei posti letto degenza per adulti, dei posti 

letto degenza pediatrica  e dei posti letto degenza nido. 

 

RISPOSTA: in risposta a quanto richiesto si comunica  che il P.O. di Lanusei è accreditato  per n° 

120 posti letto totali di cui n° 10 di degenza pediatrica e n° 6 + 2 Bis di degenza nido.  

 

QUESITO N° 9 – per consentire una corretta valutazione degli oneri correlati all’esecuzione del 

servizio, nonché al fine di predisporre un’adeguata progettazione in conformità alle richieste del 

capitolato, vogliate specificare il numero del seguente personale, atteso che nella tabella di cui al 

pag. 18 del C.S.A. alcune delle seguenti qualifiche non sono menzionate:  

personale medico, biologo, farmacista, veterinario (riportato in tabella solo il n.ro dei medici) 

personale infermieristico: infermieri 

personale infermieristico: ostetriche 

personale infermieristico: coordinatori (non riportato in tabella) 

personale infermieristico: pediatria (non riportato in tabella) 

infermieri ausiliari e OSS (riportato in tabella solo il n.ro degli OSS) 

personale settore manutentivo, di magazzino e addetti alla farmacia ospedaliera (non riportati in 

tabella) 

 

RISPOSTA: si ritiene che il grado di dettaglio richiesto non sia importante ai fini della 

formulazione dell’offerta, stante il fatto che le tipologie di vestiario richieste sono sostanzialmente 

identiche per ogni figura professionale che verrà distinta solo dal diverso colore della divisa, 

eccezion  fatta per il personale del 118 i cui numeri sono riportati a pag. 18 del Capitolato di gara. 

In ogni caso si ritiene che le categorie professionali e i numeri di ciascuna di esse riportati nella 

succitata pag. 18 siano assolutamente esaustivi e sufficienti a consentire la formulazione 

dell’offerta. 

 

QUESITO N° 10 – il C.S.A. a pag. 9 testualmente recita: “Il progetto tecnico, a pena d’esclusione, 

dovrà essere riunito  in apposito sintetico fascicolo avente un numero massimo di pagine pari a 60 

(sessanta), intese come facciate di dimensione A4 numerate progressivamente e con carattere 

avente dimensione di punti “11”. E’ possibile inserire un indice analitico/guida alla lettura delle 

tematiche progettuali esposte, escluse dal computo delle 20 pagg. del progetto tecnico” 

Ci confermate che il progetto tecnico dovrà essere riunito in un fascicolo avente un numero 

massimo di 60 pag. escluso l’indice, allegati grafici e schede tecniche?  

 

RISPOSTA: vedi risposta al quesito n° 1 

 

QUESITO N° 11 – il C.S.A. richiede che nella busta n° 3 vada inserita l’offerta segreta, 

predisposta mediante la compilazione del modulo di offerta denominato allegato “C”…………Nella 

busta non dovrà essere inserito alcun altro documento”. A pag. 2 si richiede che “La ditta 

concorrente nell’esprimere la propria offerta economica dovrà evidenziare i costi delle prestazioni 

che concorrono al costo globale del servizio (artt. 86 e 87 del D.Lgs. 163/2006).  

Ci confermate che la giustificazione dei costi siccome richiesta va inserita nella busta n° 3? 

 

RISPOSTA: si conferma che le giustificazioni dei costi, essendo parte integrante dell’offerta, 

devono essere inserite all’interno della busta n° 3.  
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QUESITO N° 12 - Nella pag. 2 del capitolato speciale art 2 e all'art 10 - Aggiudicazione pag 12 

viene richiesto "La  ditta concorrente nell'esprimere la propria offerta economica dovrà evidenziare 

i costi delle prestazioni che concorrono al costo globale del servizio art 86/87 dlgs 163 "  

Significa che nella busta contenente l'offerta o nella offerta stessa si dovrà in termini percentuali o 

assoluti suddividere il  prezzo offerto nelle varie componenti  ( costo del lavoro , materie  prime 

etc.) ?   

 

RISPOSTA:  si veda risposta al quesito n° 11 

 

QUESITO N° 13 - All'art 5 del capitolato speciale si dice che sono "ammessi a partecipare 

raggruppamenti temporanei di concorrenti che prima della presentazione dell'offerta abbiano 

conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza a uno di essi"  

Significa che prima della presentazione dell’offerta va costituita l'ATI con atto notarile o 

semplicemente con una dichiarazione allegata alla documentazione amministrativa nella quale si 

dichiara la formazione dell'ATI si suddividono le parti del lavoro fra le varie imprese indicando il 

mandatario e le/la mandante dichiarando come richiesto che in caso di aggiudicazione si costituirà 

formalmente l'ATI  etc. ? 

 

RISPOSTA:  in merito al quesito posto si conferma che per la partecipazione alla gara d’appalto è 

sufficiente che le ditte raggruppande nella costituenda ATI alleghino una dichiarazione nei termini 

sopra prospettati dalla ditta richiedente.  

 

QUESITO N° 14 - In caso di ATI il sopraluogo può essere effettuato solo dal rappresentante legale 

della impresa capogruppo?  

 

RISPOSTA:  è sufficiente che  il sopralluogo sia eseguito da una delle Società facenti parte della 

costituenda e/o costituita ATI. 

 

QUESITO N° 15 - Alla pag 9 del capitolato speciale - Documentazione tecnica - si parla di un 

progetto tecnico limitato a  60 pagine successivamente si parla di 20 pagine quale è il numero giusto 

? E' possibile oltre le 60 pagine allegare schede tecniche di prodotti e materiali (es detersivi ed altro) 

facendone riferimento nel progetto tecnico?  

 

RISPOSTA:  per quanto riguarda il numero della pagine del progetto tecnico si veda la  riposta al 

quesito n° 1, relativamente all’altro quesito posto si precisa che è data facoltà alle ditte di allegare le 

schede tecniche dei prodotti e dei materiali tenendo conto che le stesse non saranno oggetto di 

valutazione.  

 

QUESITO N° 16 - All'art 2 del capitolato speciale non sembrano congrue le cifre relative al valore 

quinquennale dell'appalto  (la moltiplicazione del valore annuale per 5 è difforme da quanto  

indicato) tenuto conto che questo varia il valore del deposito cauzionale provvisorio qual è il valore 

quinquennale corretto? 

 

RISPOSTA:  si conferma che il valore annuale dell’appalto indicato all’art. 2 del capitolato 

speciale è sbagliato, infatti, per mero errore materiale è stato indicato il valore di € 466.744,757 

anziché € 466.774,757.  Come si evince anche dal totale riportato nel fac-simile di offerta, il valore 

annuale dell’appalto di € 466.774,757 che moltiplicato per 5 dà il valore quinquennale di € 

2.333.873,785 e il valore presunto in caso di rinnovo di € 2.800.648,572. 
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QUESITO N° 17 - Si richiede a pena di esclusione di riportare in offerta il  prezzo unitario degli 

articoli in cifre ed in lettere questo determina però una modifica del prospetto-offerta da voi 

predisposto in quanto  non è prevista la colonna per i prezzi unitari in lettere possiamo quindi 

modificare estendendolo il prospetto - offerta ? 

 

RISPOSTA : l’indicazione del prezzo in lettere può essere omessa, è sufficiente, infatti, la 

compilazione del fac-simile di offerta così come predisposto.  

 

 

 

 

 f.to Il Responsabile del Procedimento 

Dr. Virgilio Frau 
     
 

 

 


